
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 22 SETTEMBRE 2020 alle ore 15,00, nella sala riunioni del Consiglio 
dell’Ordine Forense di Modena, in Via San Giovanni del Cantone 28, a seguito di 
regolare convocazione sono presenti i consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VERENA 
CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, 
ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, 
CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, JURI RUDI, GIUSEPPE SEIDENARI, 
STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI. 
Assente giustificato l’avv. Vittorio Colomba. 
Si dà atto che gli avv.ti Verena Corradini, Claudio Previdi e Giuseppe Seidenari 
arrivano alle ore 16,00 
Assume la Presidenza il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il 
Consiglio passa alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno 
 
1. TIROCINANTI MOROSI OMISSIS - REL. AVV. BOCCHI 
 
OMISSIS 
 
2. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DELL’11 SETTEMBRE  2020 
 
Data lettura del verbale della seduta dell’11 settembre 2020, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 
 
3. DOTT.RI DAVIDE FIGOLI - CIRO SEPE - CHIARA SPALLUTO - DOMANDE DI 

ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI  
 
Il Presidente comunica che i dott.ri         
 
DAVIDE FIGOLI nato a  Cosenza  il 22/04/1996, cod. fisc. FGLDVD96D22D086D, 
laureato in Giurisprudenza il  22/07/2020;  
 
CIRO SEPE nato a Sassuolo (MO) il 09/09/1996, cod. fisc. SPECRI96P09I462D, 
laureato in Giurisprudenza il 22/07/020 e  
 
CHIARA SPALLUTO nata a San Pietro in Vernotico (BR) il 27/01/1996, cod. fisc. 
SPLCHR96A67I119S, laureata in Giurisprudenza il 22/07/2020 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 



 2 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri  DAVIDE FIGOLI, CIRO SEPE e CHIARA SPALLUTO nel Registro 
Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data 
odierna. 
 
4. DOMANDA DI CANCELLAZIONE DELL’AVV. LORIS SALVATO – REL. AVV. 

MARIANI 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi si astiene ed esce dalla sala del Consiglio, il 
Presidente chiama a fungere da segretario il Vice Presidente avv. Claudio Previdi. 
 
Il COA, 
 
vista la domanda di cancellazione dall’Albo degli Avvocati presentata dall’avv. Loris 
Salvato in data 11/09/2020; 
 
omissis 

dispone 
 

la cancellazione dell’avv. Loris Salvato, nato a Finale Emilia (MO) il 30/10/1966 cod. 
fisc. SLVLRS66R30D599T, dall’Albo degli Avvocati di Modena, omissis. 
 
A questo punto l’avv. Bocchi rientra in sala e riassume le funzioni di segretario della 
seduta. 
 
5. DOMANDE  DI CANCELLAZIONE  
A. DOTT. SIMONE SACCHI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI  
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dal dott. SIMONE SACCHI nato a  Correggio 
(RE) il  26/04/1994, cod. fisc. SCCSMN94D26D037L,  che  chiede di essere cancellato 
dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  del dott. SIMONE SACCHI dal 
Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
B. AVV. BARBARA MARI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE ELENCO AVVOCATI 
DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 
Vista l’istanza dell’avv. BARBARA MARI, nata a Modena il 06/03/1983  cod. fisc.   
MRABBR83C46F257C, con cui chiede la cancellazione dall’elenco degli avvocati 
disponibili al patrocinio a spese dello Stato previsto dall’art. 17 bis della Legge 
30.07.1990 n. 217 e art. 81 D.P.R. n. 115/2002, il Consiglio 
 

delibera 
 

la cancellazione dell’avv.   BARBARA MARI   dal citato elenco. 
 



 3 

6. AVV. SANDRA MOLINARI - DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLE 
NOTIFICHE IN PROPRIO 

 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Sandra Molinari ad effettuare le notifiche in 
proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto 
disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
7. VIDIMAZIONE SECONDO SEMESTRE DELLA PRATICA DOTT.SSA  MARTA 

PARRINELLO  – REL. AVV. CORRADINI 
 
Udita la relazione dell’avv. Corradini in merito al colloquio di verifica della pratica 
forense sostenuto dalla dott.ssa Marta Parrinello e preso atto della nuova relazione 
depositata dalla medesima dott.ssa Parrinello, il Consiglio delibera di riconoscere alla 
dott.ssa Marta Parrinello il secondo semestre di pratica forense. 
 
8. VIDIMAZIONE ULTIMO SEMESTRE DELLA PRATICA DOTT.SSA LAURA 

ZAMBELLI  – REL. AVV. BOCCHI 
 
L’avv. Lucia Bocchi riferisce al Consiglio in merito all’esito positivo del colloquio, di 
verifica dell’ultimo semestre di pratica forense, sostenuto dalla dott.ssa Laura Zambelli. 
 
9. DOTT.SSA LAURA ZAMBELLI - RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA 

PRATICA – REL. AVV. BOCCHI 
 
Il  Presidente, comunica che la dott.ssa LAURA ZAMBELLI  nata a Modena il 
19/01/1992, cod. fisc. ZMBLRA92A59F257G, ha chiesto il rilascio del certificato di 
compiuta pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; 
ritenuto che la richiedente è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da 
questo Consiglio con delibera in data 19/02/2019, che da tale data  ad oggi è 
trascorso il periodo di tempo stabilito dall'art.2 della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 9 
comma 6 del D.L. 24/01/2012 conv. con modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; che 
dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, la stessa ha 
esercitato la pratica forense con continuità e diligenza; visti l'art.10 del r.d.l.22.1.34 
n.37 e L. 18 luglio 2003 n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi alla dott.ssa LAURA ZAMBELLI il certificato di compiuta pratica forense ai 
sensi dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 
quale Ordine Forense competente. 
 
10. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- REL. RI 

AVV.TI COLOMBA E CORRADINI  
 
***** - N. 243/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 256/2020 
 



 4 

omissis 
 
***** - N. 257/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 258/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 260/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 248/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 253/2020 
 
omissis 
 
***** NN. 249,250,251,252/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 254/2020 
 
omissis 
  
***** - N. 255/2020 
 
omissis 
 
11. FORMAZIONE. RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI, DI 

ACCREDITAMENTO EVENTI E DI ESONERI – REL. AVV. CORRADINI  
 
IPSOA - MASTER CRISI D’IMPRESA 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
 
12. COLLOQUI DA FISSARE PER LA VERIFICA SEMESTRALE DELLA PRATICA -  

REL. AVV.BOCCHI 
 
Si assegnano n. 10 libretti della pratica forense agli avv.ti Daniela Goldoni e Dolores 
Reatti. 
 
13. RICHIESTA INDICAZIONI COMPONENTI SOTTOCOMMISSIONI ESAME 

AVVOCATO - SESSIONE 2020 – REL. AVV. MARIANI 
 



 5 

Udita la relazione del Presidente avv. Mariani e vista la richiesta del Consiglio 
Nazionale Forense del 16/09/2020, Il Consiglio indica i nominativi di 4 avvocati civilisti 
e 2 avvocati penalisti, secondo l'anzianità di iscrizione all'albo, scelti tra coloro che 
hanno manifestato la propria disponibilità, per la designazione dei componenti delle 
sottocommissioni per l’esame di avvocato sessione 2020, che di seguito si riportano: 
 
1) Balestri Alberto 
2) Pagliani Giorgio 
3) Fontanesi Eros 
4) Cattini Roberto 
5) Zaccaria Cosimo 
6) Sofia Roberta 
 
14. NOTA SPESE N. 80/2020 – ***** – REL. AVV. PIUBELLO  
 
omissis 
 
15. NOTA SPESE N. 82/2020 – ***** - REL. AVV. REATTI 
 
omissis 
 
16. TABELLE COMPENSI D.I. GIUDICE DI PACE E TRIBUNALE, E DELEGATI 

VENDITE IMMOBILIARI – REL. AVV. SILINGARDI 
 
La cons. Silingardi relaziona sulla questione. Il Consiglio, verificata la sostanziale 
conformità ai vigenti parametri forensi delle tabelle compensi dei delegati vendite e dei 
procedimenti monitori avanti al Tribunale, soprassiede alla revisione degli accordi 
stessi.  
Il Consiglio si riserva l'eventuale revisione delle tabelle relative ai DI avanti al GdP in 
occasione del primo Osservatorio civile. 
 
17. ***** – RICHIESTA DI ACCESSO AGLI ATTI – REL. AVV. BOCCHI 
 
omissis 
 
18. PROGETTO “RIPARTIAMO IN SICUREZZA” CONVENZIONI AUSL E CASSA – 

REL. AVV. MARIANI 
 

Il pres. Mariani riferisce della questione. Il Consiglio delibera di inoltrare idonea 
domanda a Cassa Forense per l’assegnazione di un contributo nella misura pari a 20 
euro ad iscritto, per eseguire un'indagine epidemiologica su base volontaria, 
denominata “Studio Legale Sicuro”, in collaborazione con l’AUSL di Modena, che 
prevede una differenza pari a circa euro 17 da porre a carico degli iscritti.  
Si dà mandato al Presidente di sottoscrivere la Convenzione con l’AUSL di Modena al 
prezzo più conveniente. 
 
19. ODM  INDENNITÀ DI MEDIAZIONE – EVENTUALE PROROGA DELIBERA 

18/06/2019 – REL. AVV. MARIANI 
 
Udita la relazione del Presidente, il Consiglio delibera di prorogare per un altro anno 
quanto deliberato in data 18/06/2019, confermando il riconoscimento ai mediatori che 



 6 

la richiedano, di un’indennità di euro 30, oltre IVA e CPA, nell’ipotesi di verbale 
negativo senza apertura del tavolo, stabilendo che la richiesta del compenso, dovrà  
avvenire mediante trasmissione di fattura entro e non oltre l'anno solare di riferimento. 
 
20. SEGNALAZIONE ***** - REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
21. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
22. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
Udita la relazione dell’avv. Mariani, il Consiglio dispone di esperire il tentativo di 
conciliazione, all'uopo incaricando i cons. Mariani e Piubello. 
 
23. ESPOSTO ***** - REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
24. CORRISPONDENZA TRA GLI AVV.TI ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
Udita la relazione del Presidente, il Consiglio ne delibera la trasmissione agli atti in 
considerazione della sostanziale irrilevanza deontologica della corrispondenza nonché 
della mancanza di esposto. 
 
25. COMUNICAZIONE AVV. BARBARA BELLENTANI SU PROSECUZIONE 

ATTIVITÀ UFFICIO DI AVVOCATURA UNICA - REL. AVV. BOCCHI 
 
Udita la relazione dell’avv. Bocchi, il Consiglio delibera di richiedere all’avv. Barbara 
Bellentani la nuova convenzione inerente la prosecuzione dell’attività dell’Ufficio di 
Avvocatura Unica. 
 
26. CAMERA ARBITRALE – REL. AVV. PREVIDI 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della questione. Il Consiglio delibera di 
costituire la Camera arbitrale del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena ai 
sensi del D.M. 14 febbraio 2017 n. 34 Regolamento sulle modalità di costituzione delle 
camere arbitrali, di conciliazione e degli organismi di risoluzione alternativa delle 
controversie di cui agli artt. 1 comma 3 e 29 comma 1 let. N L. n. 247/2012, e di 
predisporre il relativo regolamento di funzionamento. Costituisce una commissione di 
lavoro composta dagli avv.ti Claudio Previdi (coordinatore), Lucia Bocchi, Ottavia 
Malagoli e Andrea Violi. 
 
27. CONVENZIONE CREDITO EMILIANO – REL. AVV. SEIDENARI 
 
Il cons. Seidenari riferisce della questione. Si rinvia alla prossima seduta in attesa di 
risposta dell'Istituto. 
 
28. VARIE ED EVENTUALI  



 7 

 
A.   CONVOCAZIONE ASSEMBLEA OCF 25 E 26 SETTEMBRE 2020 
 
Udita la relazione del Presidente, il Consiglio delega il cons. Marco Augusto Pellegrini 
a partecipare, eventualmente da remoto, all’Assemblea dell’OCF che si terrà a Roma 
nei giorni 25 e 26 settembre 2020. 
 
B.   SEGNALAZIONE ANONIMA SU CANCELLERIA CIVILE  
 
Il COA delibera di non dare corso alla segnalazione trattandosi di comunicazione  
anonima. 
 
C. PROTOCOLO ESECUZIONI 
 
Si rinvia poiché i Giudici dell'Ufficio esecuzioni (Cifarelli, Mirabelli, Vaccaro) sono in 
fase di trasferimento. 
 
D. ***** – REL. REATTI 
 
La cons. Reatti riferisce della questione. Il COA delibera di richiedere chiarimenti ed 
integrazioni documentali omissis. 
 
E. SEGNALAZIONI VIA EMAIL ALLA COMMISSIONE FAMIGLIA – REL. REATTI 
 
Il COA delibera di rammentare agli iscritti l’attivazione dell’indirizzo di p.e.o. 
commissionefamiglia@ordineavvocatimodena.it alla quale si potranno rivolgere per 
comunicazioni, segnalazioni, suggerimenti e proposte. 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 18,35. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                F.to avv. Lucia Bocchi                                         F.to   avv. Roberto Mariani 
 
 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to avv. Claudio Previdi 

mailto:commissionefamiglia@ordineavvocatimodena.it

